
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 81Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº080/20 de 02.03.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Marizete Pereira Barbosa, matrí-
cula nº 2022230/1, Assistente Administrativo, período de 13/04/2020 a 
12/05/2020, referente ao período aquisitivo de 02/03/2001 a 01/03/2004, 
conforme processo nº 2020/136906. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 530036
PORTARIA Nº079/20 de 02.03.2020. Art. 1º CONCEDER Licença Prê-
mio de 60 (sessenta) dias a servidora Maria Cristina Cordeiro Lopes Pon-
tes, matrícula nº 54186875/2, Assistente do Reg. Mercantil CL.A, no pe-
ríodo de 30.03.2020 a 28.04.2020 e 04.05.20 a 02.06.20, referente ao 
período aquisitivo de 01/12/2016 a 30/11/2019, conforme processo nº 
2020/152198. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - 
Presidente.

Protocolo: 530048

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 77/2020
DE 03 DE MARÇO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 005/2018, celebrado com a 
empresa DISTRIBUIDORA VRIL COMÉRCIO ODONTO MÉDICO HOSPITA-
LAR EIRELI-EPP, o servidor Cláudio Roberto Pereira Canelas, matrícula nº 
5898269/1, e como suplente o servidor Raimundo Alberto Braga de Araújo, 
matrícula nº 57217953/1, conforme processo nº 2020/85104.
Art. 2º REVOGAR a portaria nº 116/2018, publicada em 03 de maio de 
2018 no D.O.E nº 33609, protocolo 307493.
Assinatura: 03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 529996

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sr. FERNAN-
DO VELASCO JUNIOR, no âmbito de suas atribuições legais, e conside-
rando Parecer da Procuradoria da JUCEPA do dia 26/02/2020, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/100273 resolve determinar 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 
25, II, c/c art. 13, VI da Lei Nº 8.666/1993, visando a contratação da em-
presa EX CELLER TREINAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.719.419/0001-78, 
para participação de 02 (dois) servidores no 8° ENCONTRO REGIONAL DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, que ocorrerá em Belém-
PA, no Hotel Princesa Louçã, com carga horária de 28h, no período de 09 a 
12 de março de 2020, no valor total de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos 
e oitenta reais).
Data da Assinatura: 04/03/2020.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 530007
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sr. FERNAN-
DO VELASCO JUNIOR, no âmbito de suas atribuições legais, e conside-
rando Parecer nº 125/2020 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do PAE 
nº 2020/26189, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no Art. 25, II da Lei Nº 8.666/93, visando a 
contratação da FUNDAÇÃO DOM CABRAL, CNPJ nº 19.268.267/0001-92, 
para participação de 02 (dois) servidores no curso: “Transformação Di-
gital”, que será realizado no período de dia 30 de março a 03 de abril de 
2020, na FDC, Campus Aloysio Faria, Av. Princesa Diana, 760, Alphaville 
- Lagoa dos Ingleses, Nova Lima/MG, no valor total de R$ 19.620,00 (de-
zenove mil, seiscentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 03/03/2020.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 530001

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2020

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2020, em consonância com o 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, visando a contratação da FUNDA-
ÇÃO DOM CABRAL, CNPJ nº 19.268.267/0001-92, para participação de 
02 (dois) servidores no curso: “Transformação Digital”, que será realizado 
no período de dia 30 de março a 03 de abril de 2020, na FDC, Campus 

Aloysio Faria, Av. Princesa Diana, 760, Alphaville - Lagoa dos Ingleses, 
Nova Lima/MG, no valor total de R$ 19.620,00 (dezenove mil, seiscentos 
e vinte reais).
Data da Assinatura: 03/03/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 530003
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 02/2020, em consonância com o 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, visando a contratação da empresa 
EX CELLER TREINAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.719.419/0001-78, para 
participação de 02 (dois) servidores no 8° ENCONTRO REGIONAL DAS LI-
CITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, que ocorrerá em Belém-PA, 
no Hotel Princesa Louçã, com carga horária de 28h, no período de 09 a 12 
de março de 2020, no valor total de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e 
oitenta reais).
Data da Assinatura: 04/03/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 530009

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 089/2020 de 04.03.2020. Art. 1ºCONCEDER Suprimen-
to de Fundos à Servidora CLÁUDIA REGINA OLIVEIRA BORGES, matrícula 
nº 54183745/2, no valor de R$2.000,00(Dois Mil Reais), para atendimento 
das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discrimina-
ção abaixo:72201.23.691.1498.8783-Modernização do Acesso ao Registro 
Mercantil; 33903096 Material de Consumo R$200,00; 33903996 Serviço- 
Pessoa Jurídica R$ 1.800,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 
45 (Quarenta e cinco dias) a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação. Art. 3º A servidora não se enquadra nos requisitos do 
Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt–Presidente.

Protocolo: 530163

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº082/20 de 02.03.2020. Art. 1° CONCEDER ao servidor 
Gil Lean Silva Borges, matrícula nº2022125/1, Assistente Administrativo 
CL. B, 9 ½ (Nove e meia) diárias, no valor de R$ 2.255,11 (Dois mil duzen-
tos e cinquenta e cinco reais e onze centavos), no período de 02/03/2020 a 
11/03/2020, para realizar serviços do Registro Mercantil na UD. Marabá em 
substituição ao servidor Edilson Cardoso dos Santos, conforme processo 
nº 2020/132205. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
- Presidente.

Protocolo: 530033
PORTARIA Nº083/20 de 02.03.2020. Art. 1º CONCEDER ao servidor 
Aiua Reis Queiroz, matrícula n° 57225310/1, Gerente de Projetos, 3 ½ 
(três e meia) diárias, no valor de R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais e 
oitenta e três centavos), para realizar palestras e reunião de trabalho sobre 
Registro Mercantil, JUCEPA 100% Digital e Sistema Integrador Pará, nos 
municípios de Redenção – 11/03/2020, Jacundá – 12/03/2020 e Mara-
bá – 13/03/2020, conforme processo n°. 2020/152195. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 530027
PORTARIA Nº088/20 de 03.03.2020. Art. 1º CONCEDER aos servido-
res Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, matrícula nº. 5760330/6, 
Presidente, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$838,75 (oitocentos e 
trinta e oito reais e setenta e cinco centavos), no período de 05/03/2020 
a 06/03/2020, Breno Lobato Cardoso, matrícula n°. 5902701/1, Procura-
dor-Chefe, no período de 05/03/2020 a 06/03/2020, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, no valor de R$759,63 (setecentos e cinquenta e nove reais e ses-
senta e três centavos), Aiua Reis Queiroz, matrícula n° 57225310/1, Ge-
rente de Projetos, no período de 05/03/2020 a 06/03/2020, 1 ½ (uma e 
meia) diárias, no valor de R$759,63 (setecentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e três centavos), para participarem de Reunião junto à Fede-
ração Brasileira de Bancos – FEBRABAN em São Paulo, conforme processo 
nº.2020/145312. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUR-
T-Presidente.

Protocolo: 530087

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/2020 de 04.03.2020. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de ABRIL/2020 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 
2017/2018 e 2019/2020, processo nº 2020/165241, conforme relação 
abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Ana Lúcia Correa de Sousa 5769558/2 05-01-19 a 04-01-20 01-04-20 a 30-04-20
2 Luciano Cavalcante dos Santos 54180061/3 18-02-19 a 17-02-20 13-04-20 a 12-05-20
3 Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 02-03-19 a 29-02-20 27-04-20 a 26-05-20
4 Mônica Suely Fonseca Salomão 57192556/2 01-07-17 a 30-06-18 06-04-20 a 29-04-20
5 Victória Maria Acacio Alves 5947279/1 18-03-19 a 16-03-20 01-04-20 a 30-04-20

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.
Protocolo: 530152


